
Proposta n. 1644 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 1/4 

Atto N. 1515/2025 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DIZIONARIO DELLE COMPETENZE DEL SISTEMA DI 
MISURAZIONE E DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA. 

 
In data 30/05/2025 il dirigente MARIA CONCETTA GIARDINA, nella sua qualità di 
responsabile, adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

 

PREMESSO CHE: 

• il Sistema di Misurazione e di Valutazione della Performance della Città 

Metropolitana di Genova (SMVP) rappresenta uno strumento strategico di gestione 

delle risorse umane e mira al miglioramento progressivo del contributo individuale 

agli obiettivi organizzativi dell’ente ed alla valorizzazione del merito attraverso la 

forte attenzione alla valutazione delle competenze e delle capacità organizzative di 

ogni singolo dipendente (skills individuali); 

• con Decreto del Sindaco metropolitano n. 10 del 08/02/2024 è stato approvato un 

aggiornamento del “Sistema di Misurazione e di Valutazione della Performance 

della Città Metropolitana di Genova” per meglio rispondere alle indicazioni 

ministeriali in materia di valutazione della performance; 

CONSIDERATO CHE:  

• a seguito dell’aggiornamento del sistema di misurazione si è ritenuto opportuno 

predisporre un “Dizionario delle competenze del Sistema di Misurazione e di 



Proposta n. 1644 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 2/4 

Valutazione della Performance della Città Metropolitana di Genova” per una 

maggiore aderenza alle normative vigenti e di miglioramento della comprensibilità 

del Sistema nonché per garantire la chiarezza, la coerenza e l'efficacia nella sua 

applicazione pratica. 

• Il dizionario delle competenze è stato predisposto dalla Direzione generale, con il 

supporto Nucleo di valutazione, contribuisce a una maggiore trasparenza e 

uniformità nell'applicazione del sistema di valutazione, favorendo una 

comunicazione efficace e costituisce allegato al “Sistema di Misurazione e di 

Valutazione della Performance della Città Metropolitana di Genova”. 

ATTESO CHE l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Maria Concetta Giardina, 

responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 

legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 

presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 

altri soggetti; 

VISTO CHE  

• dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• Si è acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 

bis primo comma del decreto legislativo n. 267/2000, allegato alla proposta di 

decreto; 

Dato atto che:  

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Direttrice Generale Maria Concetta 

Giardina, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis 

del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 



Proposta n. 1644 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 3/4 

all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 

adempimenti posti a carico di altri soggetti;  

• non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 

comportino l’obbligo di astensione da parte del responsabile dell’istruttoria e dei 

dipendenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 

36/2023, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta:  

• la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

• in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, ai sensi 

dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, 

rispetto al presente procedimento.  

DISPONE 

• di approvare il “Dizionario delle competenze del Sistema di Misurazione e di 

Valutazione della Performance della Città Metropolitana di Genova”, - allegato al 

Sistema di Valutazione della Performance della Città Metropolitana di Genova- che 

viene allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato 1). 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, e del relativo allegato, 

nella sezione “Amministrazione trasparente - Sistema di misurazione e valutazione 

della Performance” del sito istituzionale, ad integrazione del “ Sistema di 

Misurazione e di Valutazione della Performance della Città Metropolitana di 

Genova” vigente 

Modalità e termini di impugnazione: 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 

https://dati.cittametropolitana.genova.it/it/dataset/sistema-misurazione-valutazione-della-performance
https://dati.cittametropolitana.genova.it/it/dataset/sistema-misurazione-valutazione-della-performance


Proposta n. 1644 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 4/4 

Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 
 
 
 


